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عارف در دیدار با سفیر جدید قطر در تهران:
سطح روابط اقتصادی را به سطح 

روابط بالای سیاسی برسانیم
معــاون اول رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه بر این باوریم که تقویت روابط 
تهران-دوحه نه تنها به نفع دو دولت-
ملــت، بلکــه به نفع کل کشــورهای 
اسلامی، منطقه و جهان است، گفت: 
روابــط دیرینــه فرهنگــی، تاریخی و 
سیاسی دو کشــور ایجاب می کند که 
ســطح روابط اقتصادی را به ســطح 
روابــط بالای سیاســی برســانیم. به 
گزارش ایسنا، محمدرضا عارف صبح 
دیــروز در دیدار با «ســعدبن عبداالله 
آل محمدالشــریف»، ســفیر جدیــد 
قطــر در تهران، با اشــاره به اینکه در 
مسائل منطقه ای و بین المللی به ویژه 
مسائل سیاسی در منطقه دیدگاه های 
دو طرف بســیار به هم نزدیک است، 
تصریح کرد: هیچ سقفی برای ارتقای 
سطح مناســبات و روابط فی مابین در 
همه زمینه ها وجود نــدارد و باید به 
کمیســیون های مشــترک همکاری ها 
بین دو کشــور تأکید کنیم که از حجم 
کنونی مناســبات فی مابین عبور کنند. 
معــاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
تونل  احــداث طولانی تریــن  اهمیت 
زیردریایی جهــان بین ایــران و قطر، 
افزود: دو کشــور این طــرح بزرگ را 
دنبــال می کنند و جمهوری اســلامی 
برای  کارگروهــی تخصصــی  ایــران 
اولیه تعیین کرده اســت  مطالعــات 
کــه در هفته هــای آینده بــه دوحه 
بــرای مذاکــرات اعــزام می شــوند.  
معــاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
ضــرورت پیگیری مســائل باقی مانده 
یادداشــت تفاهم مشــارکت قطر در 
توسعه بندر دیر بوشهر، اظهار کرد: در 
بنادر  رئیس سازمان  آینده،  هفته های 
ایران  و دریانوردی جمهوری اسلامی 
بــرای نهایی کردن امــور در این زمینه 
به دوحه اعزام خواهد شد.  «سعدبن 
عبداالله آل محمدالشریف»، سفیر قطر 
در تهران، نیز در این دیدار با اشــاره به 
به قطر  پزشــکیان  سفر موفقیت آمیز 
در ماه گذشــته تأکید کــرد: امیر قطر 
و رئیس جمهور ایران اصرار داشــتند  
سطح روابط اقتصادی به سطح روابط 
سیاســی برســد و امیدواریم توافقات 
فی مابین هر چه سریع تر اجرائی شود؛ 
چرا که ایــران و قطر رغبــت و علاقه 
فراوانی در توســعه روابــط تجاری-
اقتصادی دارنــد و اراده کافی و لازم 
برای اجــرای توافقات امضا شــده در 
دوحه وجود دارد.  آل محمدالشــریف 
افــزود: در دیــدار بــا وزیــر نیــروی 
ایران بــه  عنوان  جمهوری اســلامی 
رئیس طرف ایرانی کمیسیون مشترک 
همکاری های دو کشــور تأکید کردیم 
که همــه موافقت نامه های فی مابین 
باید هر چه ســریع تر فعال سازی شود. 
 سفیر قطر در تهران مشارکت قطر در 
توســعه بندر دیر، ارتباطات در حوزه 
انــرژی به ویژه بــرق، ایجــاد زنجیره 
امدادرسانی و کمک بین ایران و قطر، 
احــداث تونل زیردریایی بیــن ایران و 
قطر و بازگشایی مجدد سرکنسولگری 
مهم تریــن  از  را  شــیراز  در  قطــر 
زمینه های همکاری دو کشور دانست 
و گفت: باید سطح فعالیت کمیسیون 
مشترک همکاری های دو کشور بیش 

از گذشته تقویت شود.

صالحی: مسئله دیگر هنرمندان 
ممنوع الفعالیت در شرف بررسی 

نهایی است
وزیــر فرهنــگ و ارشــاد اســلامی 
از حل  مســئله برخــی هنرمنــدان که 
ممنوع الفعالیت بودند، خبر داد و گفت: 
مســئله برخی دیگر از هنرمندان هم در 

شرف بررسی های نهایی است.
ســیدعباس صالحــی در گفت وگــو 
با ایســنا با اشــاره به آخریــن وضعیت 
کرد:  اظهار  ممنوع الفعالیت،  هنرمندان 
کارهای مختلفی انجام شــده اســت و 
البته این مســائل را بایــد در فضای آرام 

پیش برد.
او تأکید کــرد: تا الان هــم برخی از 
خانم ها و آقایانی کــه ممنوع الفعالیت 

بودند، مسئله شان حل شده است.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی یادآور 
شــد: مســئله برخی دیگر هم در شرف 
بررســی های نهایــی اســت.  در مرحله 
اجرا هم دیده شــده اســت کــه برخی 
هنرمندانی که قبلا مشکلاتی داشته اند، 
در همین هفته مشکل شــان حل شــده 
و مشــکل مابقی نیز در شرف حل شدن 

است.

 انتخابات ایالات  متحده آمریکا با تمام فرازوفرودهایش به پایان رسید و 
برنده ایــن رقابت نفس گیــر، دونالد ترامپ، به  عنــوان چهل و هفتمین 
رئیس جمهور آمریکا اعلام شد. اما بسیاری از نظرسنجی ها، کمتر از ۲۴ ساعت 
تا آغاز انتخابات، نتیجه احتمالی را بســیار نزدیک و با پیروزی شــکننده کامالا 
هریس، کاندیدای نماینده حزب دموکرات آمریکا، نشــان می داد. چه شــد که 
 یک باره ورق این گونه برگشــت تا ترامپ با پیــروزی تاریخی و قاطع، به گونه ای 
کرســی ریاســت جمهوری ایالات  متحده را کســب کند که حتی اگر ســازوکار 
پیچیــده رأی الکترال هــم مطرح نبود، بــاز هم با پنج میلیــون اختلاف آرای 
عمومی، شکســت ســختی را بر رقیب قدرتمندش متحمل شــود؟ پاسخ این 
پرســش در روند کمپین ها و تحلیل های منشعب از افکارسنجی مردم، به ویژه 
ســاکنان ایالت های چرخشــی و همواره تأثیرگــذار در نتیجــه ادوار انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا نهفته اســت. جایی که هریس در پاسخ به بسیاری از 
پرســش ها با این مضمون که برنامه او برای کاهش تنش در منطقه خاورمیانه 
و پایــان دادن به جنگ چه خواهد بــود و رویکرد دولتش در قبال اســرائیل و 
آتش افروزی های این رژیم  چه تفاوتی با سیاســت های بایدن خواهد داشــت، 
سکوت کرد یا پاسخ مشــخصی برای اقناع افکار عمومی ارائه نداد. در مقابل، 
دونالــد ترامپ بارها بر لزوم پایان جنگ در منطقه، ایجاد صلح پایدار و پیگیری 
تا حصــول توافق نهایی صلح ابراهیمی تأکید کرد و این موضوع را به پاشــنه 
آشــیل کمپین انتخاباتی خود در مناطق مسلمان نشین میشیگان، ویسکانسین و 
آریزونا که به لحاظ تاریخی مشارکت کمتری در انتخابات داشتند، تبدیل کرد تا 
با روشــن کردن آرای خاموش، بتواند تأثیر بیشــتری در نتایج آرای هفت ایالت 
چرخشــی و کلیدی  به نفع خود ایجاد کند. اقدامات اسرائیل پس از هفتم اکتبر 
در نــوار غزه و بعد از آن در جنوب لبنان، موجب شــد  بســیاری از عرب تباران، 
مســلمانان و مهاجران ســاکن آمریکا، تظاهرات هایی  را در دانشگاه ها و مراکز 
سیاســی و اجتماعی شــهرهای مهم برگزار کنند تا صدای اعتراض خود را به 
گوش دولــت دموکرات جو بایدن که او را مســبب آغاز جنایــات در منطقه و 
حمایت از نسل کشــی مردم فلسطین می دانستند، برسانند. با وجود این، زمانی 
که برخوردهای شدید و فیزیکی با معترضان انجام شد و حمایت های تسلیحاتی 
و مالی از اســرائیل از ســوی آمریکا افزایش یافت، بسیاری از تحلیلگران بر این 
بــاور بودند که جــو بایدن و حزب دموکرات، آرای بســیاری از این قشــر را در 
انتخابات ۲۰۲۴ از دست خواهند داد. هریس در سخنرانی های خود تلاش کرد  
اقدامات اسرائیل در قبال فلسطینیان را به نحوی محکوم کند و حتی در جلسه 
سخنرانی بنیامین نتانیاهو در سنا به بهانه سفر کاری شرکت نکرد، ولی رویکرد 
شــفاهی و بدون عمل او و دولت متبوعش نتوانســت اعتماد عمومی را جلب 
کند و تقریبا در بیشتر نظرسنجی های مؤسسات دانشگاهی و مراکز علمی، یکی 
از دلایــل اصلی عدم تمایــل مردم به انتخاب هریس و اســتمرار دولت تحت 
اختیــار حــزب دموکــرات، ناتوانــی در جلوگیــری از ادامه جنــگ و احتمال 
شــدت گرفتن جنگ روسیه و اوکراین و منطقه در صورت انتخاب هریس عنوان 
شــد. فارغ از مشــکلات عدیده اقتصادی، به ویژه در ایالت های میانی آمریکا و 
افزایــش فاصلــه طبقاتی در نتیجــه اتخاذ تدابیر نوســازی زیرســاخت های 
حمل ونقل و صنعتی که منجر به تحمیل دســت کم ســه تریلیون دلار هزینه 
اضافی به بودجه ســالانه ایالات  متحده شــد و کمک های بدون حساب وکتاب 
بایدن به اوکراین در جنگ با روســیه که در طول ســه ســال چیزی بالغ  بر ۷۰۰ 
بیلیون دلار برآورد می شــود، موضوع بی برنامگی و فقدان هژمونی بین المللی 
جو بایدن و دولت او برای کنترل و کاهش تنش ها در جهان که تزلزل اقتصادی 
را به همراه داشــته اســت نیــز منتج بــه روی گردانی مــردم از دموکرات ها و 
تحول خواهی از جنس شــخصی مانند ترامپ شــد. هریــسِ هندی تبار  تصور 
می کرد می تواند با استفاده از ظرفیت رنگین پوستان و مهاجران آمریکا، جا پای 
اوبامــای سیاه پوســت بگــذارد و ادامه دهنده دولت بایدن باشــد و نخســتین 
رئیس جمهور زن ایالات  متحده شــود، اما در این مســیر طولانی و دشــوار، با 
همراهی بخش زیادی از ســلبریتی های نامدار و افراد شــاخص سیاسی نظیر 
دیک چینی، معاون اول رئیس جمهور جورج بورش پســر، که در اتفاقی نادر از 
حزب جمهوری خواه به کمپین او پیوســته بود، نتوانســت افکار عمومی مردم 
آمریــکا را در قبال جنایات اســرائیل و کمک های همه جانبــه دولت بایدن به 
نتانیاهــو اقناع کنــد و در نهایت  نتیجه را بــه رقیبش که وعــده پایان دادن به 
جنگ ها و آتش افروزی های موجود جهان را داده بود، واگذار کرد. حال باید دید 
بایدن در روز های پایانی ریاســت جمهوری خود تا زمان تحویل کلید کاخ سفید 
به دونالد ترامپ، انتقام خودسری و عدم توجه نتانیاهو به توصیه های بایدن را 
که منجر به شکســت او در انتخابات شد، به گونه ای در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد و در قطع حمایت از دولت اســرائیل در شــرایط حســاس منطقه 
خواهــد گرفت یا با محافظه کاری این چنــد روز باقی مانده را طی می کند و به 
اقامتــگاه خود در ایالت دلور بازمی گردد. دور از ذهن نیســت که بگوییم دلیل 
اصلی شکســت کامالا هریس در انتخابات تاریخی ۲۰۲۴ ایالات  متحده آمریکا، 
اسرائیل و شخص بنیامین نتانیاهو بود تا راه بازگشت را برای دوست و هم پیمان 

همیشگی خود  هموار کند.

همنشینی سردار قاآنی با ظریف، قالیباف و عراقچی در همایش «مکتب نصراالله» با استقبال رسانه ها و  کاربران فضای مجازی همراه شد

وفاق میدان و دیپلماسی
خبر یادداشت

یادداشت

سیـاستسیـاست

 شــرق: در همایش مکتب نصراالله که به مناســبت چهلمین روز 
از شــهادت سید حســن نصراالله برگزار شــد، تصویری ثبت شد از 
همنشینی و خوش وبش سردار قاآنی با محمدجواد طریف، عباس 
عراقچی و محمدباقر قالیباف که نشــان از همدلی و وفاق ملی در 
همه سطوح از  جمله همراهی میدان و دیپلماسی داشت. تصویری 
که نشردهندگان در شــبکه های اجتماعی از آن به  عنوان پاسخی 
محکم در برابر فضاســازی های تفرقه افکنانه جریــان رادیکال یاد 
کردند. در روزهایی که دولت نوپای چهاردهم در میدان دیپلماسی 
به دنبال راهکاری مقتدرانه برای کاهش تنش در خاورمیانه است، 
ســردار قاآنی ســکان هدایت در میــدان رزم  را در منطقه بر عهده 
دارد و پمپــاژ اختلاف میان ایــن دو میدان جز برای تضعیف اقتدار 
و منافــع ملی حاصلی در بــر ندارد؛ چه آنجا کــه برخی به دنبال 
برکناری ظریف به هر وســیله ای هستند که البته دیروز تیرشان به 
سنگ خورد و دیوان عدالت اداری دادخواست شان را رد کرد و چه 
وقتی  بر طبل اختلاف افکنی می کوبند و تلاش های عباس عراقچی 
را کوچک و بی اهمیت جلــوه می دهند . برای توجیه رویکرد خود 
نیز از ناســازگاری میدان و دیپلماسی و اختلاف میان این دو سخن 
می گوینــد. از این رو تصاویر  حضور این چهره ها در کنار هم، پاســخ 
تأمل برانگیزی بر خط تفرقه افکن جریان رادیکال بود و خط بطلانی 
بر هر شــایعه و بدخواهی ای. دیروز به مناســبت  گذشت ۴۰ روز از 
شهادت مجاهد شهید، سید حسن نصراالله، شخصیتی که پرچم دار 
مقاومــت بود، همایــش بین المللی «مکتب نصــراالله» در محل 

اجلاس سران برگزار شد.
شــرکت کنندگان در این همایش تأکید کردند که شهید نصراالله 
میراثی ماندگار به نام حزب االله بر جای گذاشــته و راهش تا نابودی 
رژیم صهیونیســتی ادامــه دارد. در این مراســم، صاحب نظران و 
اندیشــمندانی از ۱۳ کشــور جهان همچون لبنان، عــراق، بحرین، 
مصــر، کویت، ترکیه ، هند، مالزی، الجزایر و تونس حضور داشــتند. 
همچنین  ســردار اســماعیل قاآنی،  فرمانده سپاه قدس،  محمدباقر 
قالیباف،  رئیس مجلس شورای اسلامی،  حجت الاسلام غلامحسین 
محســنی اژه ای،  رئیس قــوه قضائیه،  محمدجــواد ظریف،  معاون 
راهبردی رئیس جمهور،  ســید عباس عراقچی، وزیــر امور خارجه، 
 حمیدرضا حاجی بابایی،  نایب رئیس مجلس شــورای اســلامی و 
 محمدجعفــر قائم پناه ، معــاون اجرائی رئیس جمهــور، از  جمله 
مقامــات داخلی بودنــد که از همان ابتــدا در همایش بین المللی 

 مکتب نصراالله  حضور داشتند.

غربی ها باید بپذیرند  تا زمانی که فلســطین در اشغال است، منطقه 
آرامش نخواهد یافت

محمدجــواد ظریــف، معــاون راهبــردی رئیس جمهــور، در 
همایــش بین المللی مکتب نصراالله  گفت: چهلمین روز شــهادت 
بزرگ مــرد مقاومت، شــهید بزرگوار مرحوم سید حســن نصراالله را 
به همه دوســتداران آزادی و عدالت، به همه پویندگان راه حسین 
و بــه همه پویندگان راه مقاومت تســلیت و تبریک عرض می کنم. 
معاون راهبردی رئیس جمهور بیان کرد: سید حســن نصراالله ادامه 
راه درخشان مقاومت در برابر رژیم اشغالگر و ستمکار و کودک کش 
صهیونیســتی بود. این راه با شهدای بزرگوار شروع شد و با شهدایی 
همچون قاســم سلیمانی، اســماعیل هنیه، یحیی ســنوار و دیگر 
شهدای اخیر ادامه یافت. معاون راهبردی رئیس جمهور بیان کرد: 
فراموش نکنیم حز ب االله زنده اســت، حماس و جهاد اسلامی زنده 
اســت و اســرائیل یک روز آرامش نخواهد دید تا زمانی که اشغال 
ادامه یابد، تا زمانی که ظلم به مردم فلســطین ادامه یابد. مقاومت 
در برابر اسرائیل و مقاومت در برابر اشغال، قبل از انقلاب شکوهمند 
اسلامی ایران شروع شده بود و ادامه خواهد یافت تا آزادی سرزمین 
فلسطین و احقاق حقوق مردم فلسطین. بی جهت مقاومت مردم 
فلسطین را به این و آن نسبت ندهید. ظریف ادامه داد: درست است 
که با پیام امام راحل، پیام انقلاب اســلامی، رهبری خردمندانه رهبر 
معظم انقلاب، در کنار مردم فلسطین و لبنان ایستادیم و به آنها امید 
و اطمینان به آینده دادیم، اما آرمان، آرمان فلســطین اســت. همه 
برای فلســطین قیام کرده اند نه به نیابت از این و آن. اگر این اشتباه 
استراتژیک و راهبردی را آمریکایی ها و غربی ها ادامه دهند، هیچ گاه 
این منطقــه روی آرامش را نخواهد دید. بایــد بپذیرند  تا زمانی که 
فلسطین در اشغال است، تا زمانی که حقوق مردم فلسطین رعایت 

نمی شود و تا زمانی که مردم و آوارگان فلسطینی به خانه و کاشانه 
خود بازنگشــته اند، منطقه آرامش نخواهد دیــد. او تأکید کرد: اگر 
می خواهند از طریق دموکراتیک و صلح آمیز به راه حل برسند، رهبر 
معظم انقلاب اســلامی راه حل را در برابر آنها قرار داده است. اجازه 
دهید همه فلسطینیان، همه ساکنان منطقه از یهودی، مسلمان و 
مسیحی در یک رفراندوم آزادانه آینده خود را تعیین کنند و آن وقت 
خواهیــد دید  چه آینده صلح آمیــزی می تواند در انتظار این منطقه 
باشد. معاون راهبردی رئیس جمهور تأکید کرد: بی جهت مثال های 
وحشتناک نزنید. پایان آپارتاید آفریقای جنوبی  مثال روشنی است که 
قابل تکرار است و باید تکرار شود. این پیام خون سید حسن نصراالله، 
قاسم سلیمانی، اسماعیل هنیه، یحیی سنوار و دیگر بزرگان مقاومت 

و بزرگان راه جهاد و شهادت است. راه شکست ندارد.

 مقابله با جنگ نرم و روایت های تحریف شــده، نیازمند رسانه های 
مستقل و مسئولیت پذیر است

ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان، که دیگر 
ســخنران این همایش  بود، اظهار کرد: امــروز گرد هم آمده ایم تا 
یاد و خاطره شهید سید حســن نصراالله، این رهبر بزرگ و استوار 
مقاومــت را گرامی بداریم. شــخصیتی که نه تنها بــرای لبنان، 
بلکه برای جهان اســلام و تمامی ملت های آزادی خواه، نمادی 
از مقاومت، شــجاعت و ایســتادگی در برابر ظلــم و تجاوز بود. 
وزیــر خارجه کشــورمان در بخش دیگری از ســخنانش گفت: 
در شــرایط کنونی، مســئولیت جامعه بین المللــی در قبال این 
بحران ها بیش از پیش است. سازمان ملل متحد و دیگر نهادهای 
بین المللی باید با اتخاذ رویکردهای بی طرفانه و مبتنی بر عدالت، 
به وظایف خــود در حفظ صلح و امنیت بین المللی عمل کنند. 
سید حســن نصراالله همواره بــر این باور بود کــه بی توجهی به 
جنایات رژیم صهیونیستی، پایه های عدالت بین المللی را تضعیف 
می کند و بنابراین بر اهمیت چندجانبه گرایی و همکاری کشورها 
برای مقابله با این بحران ها تأکید داشت. او  افزود: از ویژگی های 
مهم شــهید نصراالله، باور او به دیپلماسی بود و اینکه پیروزی در 
فلســطین و لبنان، نیازمند حرکت هم زمان مقاومت، دیپلماسی 
فعال و همکاری های چندجانبه اســت. شــهید نصــراالله کنار 
مقاومت بــه گفت وگو و تعامل دیپلماتیک نیز برای حفظ صلح 
و امنیت پایدار باور داشــت و به راه حل های عادلانه و همکاری 
با کشــورها و نهادهای بین المللی اهتمــام می ورزید. عراقچی 
ادامــه داد: در عصری که رســانه ها به میــدان اصلی جنگ نرم 
تبدیل شده اند، شهید نصراالله با آگاهی از قدرت رسانه ها، نقشی 
بی نظیر در افشای توطئه ها و آگاه ســازی افکار عمومی داشت. 
مقابله با جنگ نرم و روایت های تحریف شده، نیازمند رسانه های 
مستقل و مسئولیت پذیر اســت. رسانه های مقاومت باید با ارائه 
اطلاعات دقیق و بی طرفانــه، به ارتقای آگاهی عمومی و ترویج 
فرهنگ صلح و عدالت کمک کنند و مانع از آن شوند که دشمنان 
با روایت هــای دروغین، افکار عمومی را گمــراه کنند. وزیر امور 
خارجه کشــورمان همچنین از اهمیت آتش بس گفت و افزود: 
جنــگ کنونی در لبنــان، ترکیبی از ابزارهــای نظامی، اطلاعاتی، 

رسانه ای و حتی فتنه انگیزی میان مسلمان با مسلمان و مسلمان 
با مســیحی اســت. هجمه رســانه ای، روایت ســازی دروغین و 
فتنه انگیزی، کمتر از جنگ نظامی مخرب نیست. لبنان موطن هر 
لبنانی است و این کشــور همواره در طول تاریخ  سرزمین زندگی 
مسالمت آمیز مسلمان، مســیحی و پیروان دیگر ادیان و مذاهب 
بوده و باقی خواهد ماند. نقش رســانه های آزاده در این عرصه 
برای خنثی ســازی فتنه ها و توطئه هــا و ایجاد وحدت و همدلی 
بسیار مهم است. قدر مسلم این است که نخبگان و سیاستمداران 
لبنانی شــرایط را به خوبی درک می کنند و با همدلی و وفاق این 
مرحله سخت و البته سرنوشت ساز را پشت  سر خواهند گذاشت.

سید حسن نصراالله یک تنه مفهوم سازی و گفتمان سازی می کرد
محمدباقر قالیباف نیز صبح دیروز در همایش بین المللی  مکتب 
نصراالله ، با هدف بزرگداشت چهلمین روز شهید مقاومت سیدحسن 
نصراالله اظهار کرد: ۴۰ روز است  در فراق برادر بزرگوارمان، سید عزیز 
مقاومت، داغداریم. اما برای آنکه بتوانیم از این دلتنگی توان بیشتری 
برای پیشــرفت بگیریم، باید بدانیم چه گوهر یک دانه ای را از دست 
داده ایــم. این خودآگاهی به ما کمک می کند که از نصراالله شــهید 
سرمایه ای به دســت بیاوریم برای تداوم راه نصراالله بزرگ و به ثمر 
رســاندن نهایی طرحی که جان و زندگــی اش را وقف آن کرده بود. 
او گفت: سیدحســن نصراالله یک سیاست مدار حکیم بود. او در اوج 
کنشــگری انقلابی و جهادی، در یک میدان پرتنش، بر مدار دیانت و 
عقلانیت حرف می زد و عمل می کرد. او اجتماع شیعیان را بر اساس 
هم افزایی درونی و همزیستی با دیگر طوایف لبنان سامان دهی کرد. 
رهبر شــهید حزب االله با همین عملکرد عقلانــی   خود مولد قدرت 
بود؛ قدرتی در خدمت انسان. او در جهان معاصر یک نهاد قدرتمند 
ایجاد کرد که همســو بــا منافع و امنیت ملی لبنــان و در خدمت 
پیشــرفت این کشور بود. حزب االله زیر چتر رهبری او، هم یک قدرت 

ایدئولوژیک بود و هم یک قدرت استراتژیک.
قالیباف افزود: او یک شــخصیت برجسته شــیعه بود، اما نماد 
وحدت واقعی بر اســاس منافع امت بود که به خصوص در مسئله 
فلســطین خودش را آشــکار کرد. او به  عنوان رهبر حزب االله هرگز 
نگفت طوفان  الاقصی مســئله ای فلسطینی یا سنی است، بلکه آن 
را مسئله مقاومت و مسئله اسلام و انسانیت شناخت و با همه توان 
حــزب االله را وارد این میدان کرد  و تــا جایی پیش رفت که خودش 
را فدای آرمان مقاومت کــرد. قالیباف عنوان کرد: نصراالله خودش 
بزرگ ترین و گویاترین رســانه مقاومت بود. نقاط ضعف دشــمن را 
دقیق می شناخت و سنگین ترین عملیات ها را روی آن انجام می داد؛ 
بدون آنکه از صداقت فاصله بگیــرد و ادعای گزاف مطرح کند. او 
یک تنه مفهوم سازی و گفتمان سازی می کرد و با این  کار، هم جبهه 
مقاومت را پیش می برد و هم دشــمن را زیر تازیانه اش می گرفت. 
هنــوز جملات طلایــی اش کابــوس صهیونیست هاســت و امروز 
درحالی که دست شــان به خون این رهبر آزاده آلوده اســت، باید با 
عملیاتی شدن تهدیدهایش دست وپنجه نرم کنند. امروز می فهمند 
یــواش  یواش یعنی چه، به میدان نگاه کنید یعنی چه. امروز تا مغز 
استخوان شان از ضربه های مهلک حزب االله بعد از سید  تیر می کشد.

ادامـه  از 
صفحه

اول

اسرائیل؛ عامل اصلی شکست هریس

اگر دســتاوردهای آن بــرای همه و از جمله چین و روســیه مطلوب  
باشــد، افکار عمومی جهانی اهمیتی نخواهد داشت. سناریوی «پایان 
اســتراتژیک»، برای نیروهای ائتلاف یعنی تعیین تکلیف نهایی مسئله 
خاورمیانه برای قرن بیســت ویکم. با قراردادن داده های عینی در این 
مدل، مانند تأسیســات برق، آب، پیمایش های مدنــی درباره حمایت های مردمی، 
میــزان توان نهادی برای ائتــلاف بین المللی، حجم مبــادلات تجاری منطقه ای، 
انتظارات اقتصاد بین الملل و... می توان برآورد کرد که جنگ در کدام یک از مراحل 
سه گانه تنش به نفع کدام یک از طرفین خواهد بود. تصمیم گیری جنگی برای ایران 
مستلزم بررسی این ابعاد است. به وجهی پارادوکسیکال، تصمیم جنگی مهم تر از 
آن است که به دست نظامیان سپرده شود. این نوشته در چارچوب وضعیت فعلی 
معنا پیدا می کند، والا سطح دیگری از گزینه ها می تواند در پیش روی ما قرار گیرد. 
اگر موضع رسمی جمهوری اسلامی این است که انتخابات در سرزمین فلسطین و 
با حضور همه فلسطینیان و یهودیان و مسیحیان معیار اصلی برای راه حل بحران 
فلســطین است، پرسش مقدر این است که اگر «ساکنان» به جدایی از یکدیگر رأی 
دهند (مانند جدایی چک از اسلواکی و پیدایش دو دولت) آیا این به معنی پذیرش 
دو دولتی از سوی ایران خواهد بود؟ در این صورت آیا دستگاه دیپلماسی جمهوری 

اسلامی برای مواجهه با چنین شرایطی پیش بینی لازم را کرده است؟

 سناریوهای تصاعد تنش ایران و اسرائیل

داوود حشــمتی: حتی اگر مقامات دولتی تأکیــد کنند «آمدن 
و رفتــن دولت هــا در آمریکا تأثیری بر روی سیاســت آنها نخواهد 
داشــت»، بدون شک آمدن و رفتن کســی مانند ترامپ بر سیاست 
داخلی و خارجی ایران تأثیرگذاری جدی خواهد داشت. به ویژه اینکه 
در ایــن زمینه جامعه ایران تجربه ای دارد که مربوط به ســال های 
دور نیســت. تجربه ای که به چهار سال پیش برمی گردد؛ جایی که 
سیاست فشار حداکثری ترامپ اگرچه به باور همه شکست خورد، 
اما تأثیر آن بر سیاســت داخلی یا سیاست خارجی ایران انکارناپذیر 
اســت. حالا سؤال این است: با آمدن ترامپ شاهد چه تغییراتی در 
سیاست داخلی و خارجی خواهیم بود؟ تغییراتی که به نظر می رسد 
مهم ترین آنها بازگشت امید به جبهه براندازان خارج و داخل» است.

شناخت کافی از ترامپ
اگر در دور اول روی کار آمدن ترامپ بســیاری از سیاست مداران 
جهان نســبت به او و کارهایی که ممکن است انجام دهد  شناختی 
نداشتند، اما حالا با تجربه ای روشن درباره شخصی که کاخ سفید را 
در اختیار گرفته روبه رو هستند. امروز، هم اروپا و هم پوتین می توانند 
به درستی حدس بزنند که رویکرد ترامپ در قبال جنگ اوکراین چه 
خواهد بود. آنها می دانند این سیاست ها چه تأثیری بر جنگ اوکراین 
و روابط اروپا و روسیه یا روابط اروپا و آمریکا خواهد داشت. ایران هم 
با این تجارب آشناست. امروز جهان می داند که ترامپ بار دیگر  روی 
بودجه هایی که دولت آمریکا در مجامع بین المللی همچون «ناتو» 
و «توافق نامه آب وهوایی پاریس» هزینه می کرد، دســت می گذارد. 
اتحادیه اروپا می داند باید  مقابل روســیه و پوتین به نیروی خودش 
اتکای بیشتری داشته باشد تا کمک های آمریکا به ناتو. اعراب خلیج 

فارس می دانند در صورتی که با او وارد تجارت های صدها میلیاردی 
شــوند، می توانند از حمایت ترامپ برخوردار باشند و در شرق دور، 
اژدهای چینی که تلاش می کرد بعد از همه گیری کرونا بار دیگر به 
پا خیزد، با مانع بزرگی روبه رو شــده است. اما مهم ترین مؤلفه های 

تأثیرگذار در سیاست داخلی و بین المللی برای ایران چیست؟

تأثیر ترامپ بر اقتصاد
به طور قطع مهم ترین اثری که ترامپ در اقتصاد ایران خواهد 
گذاشــت، کاهش درآمدهای ارزی از طریق فشار بر فروش نفت 
ایران اســت. جواد ظریــف در اولین حضــور تلویزیونی اش بعد 
از چهار ســال وقتی در کنار مسعود پزشــکیان قرار گرفته بود، به 
مخاطبان گفت که چطور سیاست های بایدن فضا را برای فروش 
نفت به میزان یک میلیون بشکه در روز باز گذاشته بود و با بازگشت 
ترامــپ این اوضاع تغییر خواهد کرد. آن روزها ســعید جلیلی و 
هوادارانش در دولت رئیســی، این گزاره را قبول نداشــتند و به او 
کنایه می زدند. اما واضح است که هم ترامپ و هم مقامات ایران 
به خوبــی می داننــد ایــران در ســال نیــاز دارد تــا حداقــل 
۵۰ میلیارد دلار درآمد ارزی داشته باشد. این درآمد از جایی غیر از 
فروش نفت و پتروشیمی نمی تواند حاصل شود. سیاست ترامپ 
این بود که حد فاصل ســال های ۹۷ تا ۹۹ فــروش نفت ایران را 
به صفر برســاند. آمار و ارقام هم نشان می دهد که در این زمینه 
تــا حد قابل ملاحظه ای پیــش رفت. حالا ایــران نیازمند فروش 
روزانه حداقل یک ونیم میلیون بشــکه نفت است تا بتواند منابع 
ارزی خودش را تأمین کند. آیا چین حاضر است تحت تحریم های 
آمریــکای ترامپ باز هم به همین میزان نفــت از ایران خریداری 

کند؟ فراموش نکنیــم که حامیان نفتی ترامــپ خواهان حذف 
دوباره ایران از بازار نفت، جایگزین شدن نفت آمریکا یا نفت عراق 
هستند که تحت کنترل آنهاست. این مهم ترین چالش اقتصادی 
برای ایران است که می تواند بار دیگر التهابی در بازار ارز و اقتصاد 

ایجاد کند.

تأثیر ترامپ بر سیاست داخلی
با بازگشت ترامپ بار دیگر براندازان تمایل خود را برای عرض 
اندام نشان خواهند داد. براندازی که اساسا از دی ماه ۱۳۹۶ مسیری 
بســیار تندتر از گذشــته را آغاز کرد، با خروج ترامپ از کاخ سفید 
امیدهای خودش را از دســت داد. این گفتمان با وقایع پاییز ۱۴۰۱ 
به نقطه اوج رسید، اما با فروکش کردن وقایع آن سال، دیگر رمقی 
برایش نمانده بود. حالا بار دیگر امید به این اردوگاه بازگشته است. 
اگر تا دو ماه قبل بسیاری از سلبریتی های خارج شده از ایران تمایل 
داشتند به کشور بازگردند، حالا احتمالا از این نظر خود برمی گردند. 
در داخــل ایران هم دولت مســعود پزشــکیان در مقابل فشــار 
اقتصادی ناشــی از کاهش درآمدهای ارزی از یک سو و براندازان 
از ســوی دیگر قرار خواهد گرفت. این میان با افزایش فشــارهای 
اقتصادی، تحریمی هــای انتخابات (که در دور اول ۶۰ درصد و در 
دور دوم ۵۰ درصد بودند) با فشار اقتصادی به سمت شاید ناامیدی 
بیشتری تمایل پیدا کنند. این وضعیت اما برای جریان حامی جلیلی 
فضایی را ایجاد می کند تا گفتمان خودشــان را بیشتر ترویج کنند. 
این دســته که در انتخابات اخیر با یک «نه» بزرگ از ســوی مردم 
روبه رو شده بودند، حالا امیدوارند با تحت فشار قرارگرفتن دولت، 

خود را نمایان کنند.

نگاهی بر تأثیر حضور ترامپ در سیاست داخلی ایران
بازگشت امید به جبهه براندازان و رادیکال های داخلی

تحلیلگر مسائل سیاسی و فعال رسانه 
هانی رستگاران


